Libravit Bonifacio, genero Aymonodi Champapont de Roysano, custodi rivi domini vocati de Preposito, capienti pro custodia dicti rivi ut supra in siligine per litteram publicam dicti Bonifacii de confessione et recepta, datam die quarta mensis januarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, et solvit eidem pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, pretextu dicte littere in libratibus siliginis supra redditae

- II seraceos et dimidium

Libravit manu Johannis Valleti de Cerisia de Dovia, mistralis de Vallepellina, et Johannis Gallardi de Vallepellina ad expensas sepcies viginti et quatuor hominum operariorum de roydis seu corvatis vacancium quasi per unam diem in reparacione dicti rivi domini vocati de Preposito immediate post Pascha anno predicto millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, capientibus singulis octo operariis seu hominibus unam ruczam seracei, et fiunt in quolibet seraceo ante carnisprivium duodecim rucze seu partes, et post Pascha decem rucze et omni tempore de qualibet rucza librantur sex operarii. Secatoribus vero pratorum datur singulis quatuor una rucza, et illis quibus ut supra in siligine prandium datur, singulis octo una rucza, ut dicit et dicitur in computo precedenti, per litteram publicam supradictorum Johannis Valeti et Johannis Gallardi de testimonio premissorum, confessione et recepta, [IX] datam die vicesima sexta mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio superius redditam in libratibus siliginis

- L seras,³¹⁴ VIII ruczas seracei

³¹³ Lire *ruczas*. Plus loin on trouvera encore *ruczes* au lieu de *ruczas*.

³¹⁴ Lire *seraceos*.

Libravit ad expensas decem octo hominum operariorum de roydys seu corvatis vacancium quasi per unam diem in ponendo unum milliare billionorum in aqua Bautegii pro ipsis ducendis apud Ryns pro coperiendo rivum domini de Preposito predictum in certis locis ad hec necessitates reparacionum indigentibus, capientibus singulis sex hominibus unam ruczam seracei ut in computo precedenti, per litteram publicam dictorum Johannis Valleti et Johannes Galliardi de testimonio, confessione et recepta, datam die XXVI mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, quam supra reddit in libratis siliginis: - III ruczaz seracei. Item manu supranominatorum ad expensas viginti quatuor hominum operariorum de roydys seu corvatis, vacancium quasi per unam diem conducendo dictum milliare billionorum a locis de Plostres ultra Toles in Vallepellina per supradictam aquam Bautegii usque ad grapatam factam in dicta aqua Bautegii versus Ryns pro arestando dictos billionos mediante dicta grapata, per litteram supradictorum Johannis Valeti et Johannis Galliardi superius redditam et designatam ut in libratis siliginis, capiente quolibet dictorum viginti quatuor operariorum dimidiam ruczam seracei per diem, ut in computo precedenti: - I seraceum, II ruczaz seracei

- I seraceum, V ruczaz seracei

Libravit manu Theobaldi de Crista de Roysan, mistralis dicti loci, ad expensas viginti quatuor hominum operariorum de royde seu corvate, vacancium quasi per unam diem in faciendo nuper grappatam in supradicta aqua Bautegii versus Ryns pro retinendo billionos ut supra dictum est de Vallepellina per dictam aquam conductos, capiencium singulis sex operariis unam ruczam seracei per diem ut supra: - IIII ruczaz seracei. Item ad expensas quatuor hominum operariorum de roydys seu corvatis vacancium quasi per unam diem, ultra alios operarios ad idem positos, in putando et fondendo³¹⁵ supraditam vineam domini de Ryns in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, capiencium ut supra: - II partes unius rucze seracei, per litteram publicam dicti Theobaldi de testimonio premissorum, confessione et recepta, datam die XXVIII mensis aprilis anno domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio superius redditam in libratis siliginis

- IIII ruczaz et II partes unius rucze seracei

³¹⁵ Lire *fodendo*.

Prandia:

Libravit illis quibus solvendo servicia prandia dantur, nominatis et per modum superius in libratis siliginis declaratis, et datur singulis octo pro prandio una rucza seracei, et fiunt in seraceo duodecim rucze cum sit ante carnisprivium scilicet in crastinum Nativitatis Domini incipiente currere millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, et allocantur eidem pro quadraginta septem prandiis, quarto et sexto unius prandii, debitis modo superius in siligine declarato, et ut in computo precedenti

- V ruczaz, II tercia, I quartum unius rucze seracei ad XII

Deducuntur eidem quos tradidit realiter et expedivit Andree Bellatruche, thesaurario et consiliario domini pro usu et expensis sui hospicii, per confessionem ipsius Andree factam in presenti computo de recepta, et deducuntur sibi de mandato domini Aymonis de Chaland, magistri computorum domini

- VI seraceos

Summa librata et deducti

- XII seracei, VII rucze, tercius et quartus unius rucze seracei

Et sic debet:

- III^C VII seraceos, III quartos, dimidium quartum unius rucze saracei ad X.

Venduntur in fine computi.

Butiri:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum in festo beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, ut in computo precedenti a Georgio Alamandi, Jacobo Beyllionis et liberis Jacobi Alamandi, habitatoribus vallis Oyacie

- XXX libras butiri

Arragium:

Recepit a se ipso quas debebat pro remanencia sui computi precedentis

- IIII^{XX} X libras butiri

Summa, incluso arragio:

- VI^{XX} libre butiri

Venduntur in fine computi.

Senapium:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum ut in computo precedenti in festo beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo

- I eminam, II eminalia senapii

Arragium:

Recepit a se ipso quas debebat pro remanencia sui computi precedentis

- III emine, I quartana senapii

Summa incluso arragio: - II sestaria, I quartana II eminalia senapii
Venduntur in fine computi.

Capones et galline:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum circa carnisprevium anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, a personis in parrochiis et locis in secundo computo precedenti particulariter nominatis et descriptis, et fit eidem castellano similis iniunctio³¹⁶ que supra in frumento

- IIII^C XVIII capones, quartum unius caponis et quintum duodecime partis unius caponis

[X] De tribus gallinis redditus annui, debitis una cum decem solidis annui servicii per Jaquimini de Parlea pro quodam novali, seu terra de novo ad culturam reddacta, que fuit per dominum de Quarto quondam albergata Ade de Parlea, patri dicti Jaquimini quondam, quod novale fuit postea repertum esse de feudo quod a domino de Quarto tenebant Petrus et Vioninus de Clusellina, domicelli, et adhuc tenent in feudum nobile, ut per instrumentum publicum recognicionis et regithie dictorum fratrum receptum per Johannem Gontereti, notarium et procuratorem domini in Valle Augusta, sub anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo sexto, indicione quarta, die undecima mensis januarii, ostensum in computo precedenti et plenius designatum, nichil computat quia dicti fratres et eorum heredes adhuc, ut dicti castellanus et procurator asserunt, dictum feudum tenent et deserviunt.

Recepit a personis in tresdecim particulis computi precedentis particulariter et specificie declaratis, plus inventos per dictos castellanum et procuratorem domini quam fuerit computatum pro anno Domini

³¹⁶ Dans la marge gauche: *vide*.

millesimo tercentesimo septuagesimo septimo ut in computo precedenti
in carnisprivio anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio
- XX capones

Arragium:

Recepit a se ipso quos debebat pro remanencia suis computi
precedentis: - M II^C XXIII capones et tercium unius caponis

176

Summa, incluso arragio:

- M VI^C LXII capones, tercium et quartus unius caponis et quartus
duodecime partis unius caponis.

De quibus libravit domino priori Sancti Ursi quem, ultra siliginem
superius et pecuniam inferius in suo titulo allocatas, dominus de Quarto
debet annuatim pro feudo quod ab ecclesia Sancti Ursi tenebat et solvit
eidem pro termino festi beati Ursi, quod colitur die secunda mensis
februarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio,
pretextu intrumentum recognicionis domini de Quarto quondam copiatum in
libratis siliginis computi precedentis et per litteram publicam domini
Berthodi, prioris Sancti Ursi, de confessione et recepta, datam die XIII
mensis marcii, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio,
superius redditam in libratis siliginis - I caponem

Libravit domino Eballo de Praly, canonico et distributori ecclesie
beate Marie de Augusta, quem, ultra pecuniam infra in suo titulo
allocatam, dominus de Quarto quondam eidem ecclesie debebat
annuatim pro feudo quod dominus ab eadem ecclesia tenet, vocato de
Establo, ut in quodam instrumento compositionis facte inter venerabiles
dominos Anthonium de Billens, prepositum, et capitulum Auguste, et
potentem virum dominum Henricum dominum de Quarto, militem
quondam, recepto per Aymonetum Boveti de Porta Sancti Ursi,
notarium publicum, sub anno Domini millesimo tercentesimo
sexagesimo septimo, indicione quinta, nonas aprilis, in computo
precedenti plenius declarato, et solvit sibi pro termino carnisprevii anno
Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio per litteram
publicam dicti domini Eballi de confessione et recepta, datam die XVII
mensis marcii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio,
quam reddit manu Johannis Gontereti notarii signatam - I caponem

Deducitur eidem pro Aymoneta, filia quondam Peronodi
Roncignodi de Quarto, pro qua computavit particulariter in computo de
anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo et in
presenti ac precedenti sommarie de uno capone, per errorem et ex

Hugues Garnier (1382 - 1383)

inadvertenciam, licet non debeat nisi dumtaxat medietatem unius caponis de reddito per annum, ut per instrumentum publicum recognitionis dicte Aymonete, receptum per Johannem Gontereti, notarium publicum, procuratorem et receptorem extentarum domini in Valle Augusta, sub anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo septimo, indicione quinta, die vicesima secunda mensis januarii, copiatum in computo precedenti, et deducitur eidem pro termino carnisprevii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio
- dimidium caponem

Summa librate et deducti: - II capones et dimidius
Et sic debet:
- M VI^C LX capones, duodecimum unius caponis et quintam partem duodecime partis unius caponis
Venduntur in fine computi.

Pernices:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de reddito per annum in festo Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimi tercentesimi octuagesimi tercii in parrochiis, locis et villagiis in computo precedenti de anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo particulariter nominatis et descriptis
- XVIII pernice

De una pernice quam Aymonodus Cullier de Porta Sancti Ursi quondam, pater Emerici Cullier notarii, recognovit una cum duobus denariis debere domino de Quarto quondam, singulis annis quibus fieret becaria ante domum ipsius Aymonodi, sitam in civitate Auguste loco dicto Cita, iuxta carcerias publicas antierius, domum Emerici de Roncheto inferius, et exitum seu parvum alorium superius, non computat quia non fuit ibidem beccaria seu macellum per tempus de quo computat ut dicit.

[XI]

Arragium:

Recepit a se ipso quas debebat pro remanencia sui computi precedentis
- LIII pernice

Summa, incluso arragio: - LXXII pernice

Venduntur in fine computi.

Castrones seu mutones:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum in festo beati Martini yemalis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo a personis, in parrochiis et locis in secundo computo precedenti de anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo particulariter descriptis - XXVII castrones

Et - I chinalem et dimidium castronem

177

Decime agnorum:

De exitu decimarum agnorum domino pertinencium racione dicti loci de Quarto, apud Olomont, parrochie Vallispelline, et apud Doviam, parrochie dicti loci, pro quo fuit computatum in secundo computo precedenti de tribus agnis, nichil computat hic sed de ipsis computabit in recepta pecunie.

Herbagium:

Recepit manu Johannis Gontereti notarii apud Villam Francham pro herbagio muthonum transeuncium ibidem domino pertinente, circa festum beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, ubi levantur pro singulis quinque centenariis muthonum transeuncium per mandamentum de Quartum seu Oyacie unus muto pro herbagio ut in computo precedenti, nec inde plus recepit ut dicit - I muthonem et dimidium

Arragium:

Recepit a se ipso quos debebat pro remanencia sui computi precedentis - LXXII mutones

Item - I novellum

Et: - IIII chinales et dimidium mutonem

Summa, incluso arragio: - C mutones et dimidius
- I novellum

Et: - VI chinales mutonis

Venduntur in fine computi.

Vinum:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo a personis, in locis et villagiis in secundo computo precedenti de anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo particulariter nominatis et descriptis

- VI modia, III sestaria, tercium quartum et dimidium quartum unius sestarii vini, ad parvam mensuram Auguste

Et:

- XXXII modia, VIII sestaria, I eminam, I quartanam et dimidiam vini ad magnam mensuram Auguste

Recepit a personis in tribus particulis computi precedentis particulariter et specificce nominatis de redditu per annum in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, modis et causis in eodem plenius declaratis

- VI modia, III sestaria, dimidiam quartanam vini

Decime:

Recepit ab Aymoneto Peccion, collectore decimarum domini que levantur in certis possessionibus existentibus a torrente Clausi Novi, inter Sarro et Augustam, usque ad civitatem Auguste, in quibus dominus percipit duas partes medietatis, et reliquam terciam partem percipit dominus Jacobus Bonerii de Dovia, canonicus augustensis, et reliqua medietatem percipit dominus de Monte Joveto sicut supra in frumento et siligine, in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, et respondet minus de duobus sestariis quam anno proxime precedenti propter paucitatem vinorum que ibidem fuit dicto anno ut dicit, nec inde plus recepit ut suo asserit juramento - V modia vini

Recepit manu Hudrici de Parleaz de exitu decime cuiusdam pecie vinee jacentis in parrochia Sancti Christofori loco dicto Fontanelles, que fuit Michaelis de Parlea quondam, in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, et respondet minus de duabus quartanis vini quam anno proxime precedenti occasione superius declarata, nec inde plus recepit ut dicit - III quartanas vini

Exitus vinearum:

Recepit manu Theobaldi de Crista, mistralis de Roysan, de et pro exitu vinee vocate de Ryns in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, quequidem vinea continet circa decem fossoriatas, nec inde plus recepit ut dicit; pro exitu vero vinee domini vocate de Crista, nichil computat ipso anno quia dicta pecia vinee omnino vacat et facta est sterilis, et eciam vacabat tempore domini Henrici domini de Quarto quondam, ut dicitur in computo precedenti; et pro reliquis peciis vinee nichil computat in exitu quia albergate fuerunt ad pecuniam et vinum de quibus supra et infra computat, Anthonio Palmerii, ut in computo precedenti plenius continetur, et respondet minus de una emina vini quam in anno proxime precedenti

- IIII sestaria vini

Arragium:

Recepit a se ipso que debebat pro remanencia sui computi precedentis - LXXIII modia, IIII sestaria, III quartanas et dimidiam vini

Et: - II modia vini aceti

Summa, computatis quatuor quarteronis pro una quartana, duabus quartanis pro una emina, duabus eminis pro uno sestario et duodecim sestariis pro modio, tam ad magnam quam parvam mensuras, et computatis novem sestariis ad parvam mensuram pro octo sestariis ad magnam mensuram, quia sic equipolere dicuntur ut in computo precedenti

- VI^{XX}III modia, V sestaria, II tercia, I quartus unius sestarii vini ad magnam mensuram

Et: - II modia vini aceti

178

Rivus de Ryns:

Libravit Francisco et Perrino de Avillie, fratribus, et Gothofredo dicto Varniour,³¹⁷ de Rins, nominibus suo et Johannodi fratris sui, manutenere debentibus rivum vocatum de Ryns, ad eorum vitam pro tanto de vino per annum, ultra siliginem sibi pro eodem datam ut supra, et ipsi fratres debent habere aquam dicti rivi omni die dominico cum nocte et ultra quando dominus de Quarto predictam aquam non implicaret per se vel alium ipsi fratres de dicta aqua capere possint pro

³¹⁷ Ailleurs *Vagniour*.

Hugues Garnier (1382 - 1383)

suis possessionibus adquando, per modum contentum in instrumento supra in libratis siliginis designato, ut in computo precedenti, et solvit eidem pro termino festi beati Michaelis anno [XII] Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo per litteram publicam dictorum Francisci, Peronini de Avillie et Gotoffredi, dicti Vaniour, quibus supra nominibus, de testimonio premissorum, confessioneque et recepta, datam die XII mensis januarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, superius redditam in libratis siliginis

- I sestarium vini

Rivus Prepositi:

Libravit Bonifacio, genero Aymonodi Champapont, custodi rivi domini vocati de Preposito, a loco principii dicti rivi, vocato La Morina, usque ad locum vocatum de Vallesuana subtus Roysan, quasi per unam leucam, per quod spacium custodire debet dictum rivum pro tanto de vino per annum, ultra seraceum, siliginem et pecuniam sibi pro eodem allocatos in suis locis et titulis, ut in computo precedenti et more solito, et solvit sibi pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo per litteram publicam dicti Bonifacii de testimonio premissorum, confessioneque et recepta, datam die quarta mensis januarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, superius redditam in libratis siliginis

- I sestarium vini.

Reparacio dicti rivi Prepositi:

Libravit manu Johannis Valleti de Cerisia, mistralis Vallispelline, et Johannis Galliardi de Vallepellina, manderii dicti loci, ad expensas ducentorum et quinquaginta operariorum de roydys seu corvatis, vacancium quasi per unam diem in raparacione rivi domini vocati de Preposito, anno subscripto millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, tam tempore quadragesime quam post Pascha, capiente quolibet per diem unum quarteronum vini, more solito ut in computo precedenti, per litteram publicam dictorum Johannis Valleti et Johannis Galliardi de testimonio premissorum, confessione et recepta, datam die decima sexta mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, superius redditam in libratis siliginis

- XV sestaria, eminam, dimidiam quartanam vini

Libravit manu eorundem decem octo hominibus operariis de roydys seu corvatis vacantibus quasi per unam diem ponendo unum milliare

billionorum in aqua Bautegee pro ipsis per ipsum ducendis apud Ryns ad coperiendo rivum domini vocati de Preposito, capiente quolibet ut supra I sestarium, dimidiam quartanam vini; item viginti quatuor hominibus dictum milliare billionorum per dictam aquam Bautegee conducentibus usque ad grappatam factam in dicta aqua Bautegee versus Ryns pro arestando dictos billionos, ad que vacaverunt quasi per unam diem, capiente quolibet per diem ut supra III eminas vini, per litteram publicam dictorum Johannis Valleti et Johannis Gallardi de testimonio premissorum, confessione et recepta, datam die XXVI mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, superius redditam cum proxime precedenti in libratis siliginis

- II sestaria, eminam, dimidiam quartanam vini.

Libravit Johanni Charniny de Toles de Vallepellina, suo et coniuncti Charnini eius consanguinei nominibus, pro tachia sibi data portandi supradictum milliare billionorum a summitate pratorum de La Crosa usque ad aquam Bautegee, ultra siliginem et pecuniam, per litteram publicam prenominati Johannis Charnini de testimonio, confessione et recepta quibus supra nominibus, datam die XXV mensis marcii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, superius redditam in libratis siliginis

- I eminam vini

Libravit manu Theobaldi de Crista de Roysan, mistralis dicti loci, ad expensas viginti quatuor operariorum de roydis seu corvatis, vacancium quasi per unam diem faciendo grappatam nuper in aqua Bautegee versus Ryns pro arestando billionos conductos per dictam aquam ur supra: - III eminas vini. Item manu eadem ad expensas viginti unius hominum operariorum de roydis seu corvatis vacancium quasi per unam diem putando et fodendo supradictam vineam domini de Ryns, anno predicto millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, capiencium quolibet ut supra: - I sestarium, V quarteronos vini, per litteram publicam dicti Theobaldi de testimonio, confessione et recepta, datam die XXVIII mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, superius redditam in libratis siliginis

- II sestaria, eminam, V quarteronos vini

Summa librate: - I modium, VI sestaria, emina, I quarteronus vini

Et sic debet

- VI^{XX} I modia, VI sestaria, V quarteronos et II partes unius quarteroni vini ad magnam mensuram

Venduntur in fine computi.

179 Et: - II modia vini aceti
Respondit in computo sequenti.

Fenum:

De triginta quatuor fassis et duodecima parte unius fassi feni, debitum in dicta castellania de marescalcia per annum per personas in locis et villagiis in computo de anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo particulariter et specificiter declaratis, circa festum Nativitatis beati Johannis Baptiste anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, non computat quia nondum est terminus, sed, eo adveniente, de ipsis computabit in suo computo sequenti.

Decime:

De exitu decimarum que levantur in certis possessionibus existentibus a torrente Clausi Novi, inter Sarro et Augustam, usque ad civitatem Auguste, in quibus dominus percipit duas [XIII] partes medietatis et reliquam partem ipsius medietatis percipit dominus Jacobus Bonerii de Dovia, canonicus augustensis, reliquam vero medietatem percipit dominus de Monte Joveto, prout supra in frumento, siligine et vino, pro quo fuit computatum de viginti fassis feni in computo precedenti pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, non computat pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio quia nondum est pro dicto anno recollecta decima predicta.

De exitu decimarum pratorum vocatorum de Stanno, sitorum subtus Sanctum Christoforum domino pertinencium ex causa permutacionis facte per predecesores domini de Quarto quondam cum curato Sancti Christofori, ut in computo precedenti, in quo instrumentum permutacionis de verbo ad verbum est copiatum, non computat pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio quia nondum sunt recollecte ut dicit, et pro quo fuit computatum in computo et pro anno proxime precedentibus de viginti tribus fassis feni.

Herbagia:

De et pro herbagiis seu exitu herbagiorum que levantur a Ponte Lapideo usque prope Maladeriam Quarti, in certis pratis inter dictos confines existentibus, ultra alia herbagia debita per nonnullos cives et

burgenses Auguste, redacta ad pecuniam de qua computat inferius in denariis census, pro quo fuit computato in computo precedenti de novem fassis et dimidium feni pro termino festi Nativitatis beati Johannis Baptiste anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, non computat pro dicto termino anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio quia nundum est terminus sed eo adveniente de ipsa computabit in suo computo sequenti.

Herbe pratorum:

De exitu prati domini vocati de Ollees, nichil computat in feno quia dominus dictam peciam prati cum certis aliis infrascriptis peciis prati, terre et vinearum, de quibus superius fit et eciam inferius expressior mencio, albergavit Anthonio, filio Aymoneti Palmerii quondam, pro certis usagiis annualibus de quibus inferius in denarii census, ubi littera dicti albergamenti domini ad plenum est designata et in precedenti computo copiata.

De exitu pratorum domini vocati de Ryns, nichil computat in feno pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio quia Petrus Morelli de Rivo, Theobaldus, mistralis de Roysano, et Gerardus dictus Vagniour, dictum pratum tenent ad firmam pro decem septem florenis boni ponderis de firma per annum, de quibus infra computat in firmis.

De exitu cuiusdam pecie prati site apud Lunyczan, parrochie de Roysan, continentis circa unam seyturatam et dimidiam prati, nichil computat in feno pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio quia dictus castellanus ipsam peciam prati, cum quadam pecia terre ibidem contigua, que longo tempore, vivente domino de Quarto, propter fidelitatem ipsius terre permansit vacua, et quodam casali ibidem existente, albergavit et in feudum tradidit Theobaldo mistrali de Roysan pro duobus modiis siliginis de reddito per annum, solvendis singulis annis in festo beati Michaelis, de quibus primo computare debebit pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, ipso adveniente termino ut dicitur in computo precedenti.

De exitu cuiusdam pecie prati et gerbi, seu olim vocate de Plantatis, site prope Quartum, que solet esse vinea, nichil computat in feno quia dicta pecia prati seu <gerbi> olim albergata fuit Petro Bruneti de Tharantasia, dicto Chol, habitatori Quarti, ut in computo precedenti.

De exitu pratorum domini vocatorum de Ravoyria, sitorum supra Sanctum Christoforum in pluribus peciis, nichil computat in feno quia de ipso computat infra in denarii census, de albergamento facto per dominum Anthonio Parmerii, prout dicitur in computo precedenti.

Arragium:

Recepit a se ipso quos debebit pro remanencia sui computi precedentis:

- VII fassos, II tercios, I quartum unius fassi feni communis

Et: - CII fassos et tercium unius fassi feni teysiati

Summa dicti arragii:

- VII fassi, II tercii, I quartus unius fassi feni communes

Et: - CII fassi et tercium unius fassi feni teysiati

Venduntur in fine computi.

180

Pallee:

De exitu decimarum certarum terrarum et possessionum existencium a torrente Clausi Novi usque ad civitatem Auguste, non computat pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio quia nundum recepit nec levavit ut dicit, et pro quo exitu fuit computatum in computo precedenti de septem fassis pallearum pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo.

De exitu terrarum domini de Ryns nichil computat pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, quia tradite sunt ad certum tempus ut supra in siligine.

[XIII]

Arragium:

Recepit a se ipso quos debebat pro remanencia sui computi precedentis:

- LXXI fassos pallearum

Summa dicti arragii: - LXXI fassi pallearum

Venduntur in fine computi.

Cera:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu seu servicio per annum in parrochiis, villis, villagiis et locis aliis, a personis in secundo computo precedenti de anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo specificice et particulariter nominatis

et descriptis in festo beati Stephani prothomartiris, crastino festi Nativitatis Domini incipienti currere millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, ut in computo precedenti

- LXXII libras, tercium et quartum unius libre cere

Exitus examinum apium comandarum:

De exitu quatuor examinum apium que tenebat Johannes Vidondo de Quarto ut in computo precedenti, nichil computat pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo quia nichil pro ipsis recepit per tempus de quo computat ut dicit.

Apes orti:

De exitu quinque examinum apium existencium in orto domini de Quarto ut in computo precedenti, non computat pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo quia nichil pro ipsis recepit per tempus precedens ut dicit.

De una libra cere debita de servicio per annum per Johannem, filium Hugonodi de Basso Molendino, burgensem Auguste prope Portam Sancti Ursi, ut in computo precedenti in quo instrumentum assignacionis et recognicionis factarum per dictum Hugonodum, patrem eiusdem Johannis, fuit et est copiatum, pro qua eciam debet duplum de placito quando accidit³¹⁸ non computat in cera quia pro ipsa recuperavit quinque solidos monete Auguste, de quibus infra computat in titulo denarii census inclusos, et cum de dicta libra cere computabit in recepta, debent eidem deduci dicti quinque solidi cum non reperiatur de ipsis fore obligatus nisi pro dicta libra cere, ut dicitur in computo precedenti.

Arragium:

Recepit a se ipso quas debebat pro remanencia sui computi precedentis:

- XXIX libras, VI uncie et tercium unius uncie cere ad pondus Chamberiaci

Summa, computatis singulis tresdecim unciis cere pro una libra ad pondus Auguste, singulisque sexdecim libris cere ad pondus Auguste

³¹⁸ Dans la marge gauche: *vide placitum*.

pro tresdecim libris cere ad pondus Chamberiaci, ut in computo precedenti:

- IIII^{XX} libre, III uncie et tercius unius uncie cere ad pondus Chamberiaci.

Respondet in computo sequenti.

Mel:

De exitu examinum seu rucharum apium superius declaratarum, nichil computat in melle quia nichil inde recepit per tempus de quo computat ut dicit.

Arragium vide dorsum: - V quartanas mellis in dorso
Venduntur in fine computi.

Piper de palcito:

De duabus libris piperis debitibus per priorem Sancti Ursi de placito quem contingit evenire pro tanto, pro feudo quod a domino tenet ad tantum taxato in pipere, ultra pecuniam per ipsum pro eodem debitam, ut in computo precedenti, non computat quia casus dicti placiti non evenit per tempus de quo computat ut dicit nec etiam recepit.

181

Lingue boum:

De linguis boum et vacarum quas dominus percipit ibidem in macello Ville Franche, de quolibet bove et vacha occisis in dicto macello Ville Franche, causa vendendi minutim, lingua ipsius animalis, ut in computo precedenti, nichil computat quia nulla talia animalia occisa fuerunt per tempus de quo computat ut dicit.

- I lingua bovis in dorso

Arragium:

Venditur in fine computi.

Sal:

De exitu leyde salis que levatur apud Villam Francham in duabus nundenis que tenentur ibidem die martis propinquo festo beatorum Philippi et Jacobi et die festi apostolorum Symonis et Jude, videlicet a quolibet vendente sal in dictis nundenis una ambostata seu manata salis, ut in computo precedenti, nichil computat in sale quia includuntur in firma leyde, de qua infra computat in firmis pecunie.

Tibie porci:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu seu servicio per annum, ut in computo precedenti, in festo beati Stephani prothomartiris, crastino festi Nativitatis Domini, incipienti currere <anno> millesimo CCC octuagesimo tercio ab Anthonio Palmerii de Quarto, alias de Balma - II tibias porci

Arragium:

Recepit a se ipso quas debebat pro remanencia sui computi precedentis - VI tibias porci.

Summa, incluso arragio: - VIII tibie porci
Venduntur in fine computi.

Membrum vache:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum in festo beati Stephani prothomartiris, crastino festi Nativitatis Domini incipienti currere anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, a Jaquemeto Sallerii de Roysano, Petro Domengii, Jacobo Morelli et consortibus eorum, omnibus de Roysano, parrochie dicti loci - I quarterium vache

Arragium:

Recepit a se ipso que debebat pro remanencia [XV] sui computi precedentis - III quarteria vache

Summa, incluso arragio: - IIII quarteria vache
Venduntur in fine computi.

Pedagium piscium et allecum:

Idem reddit computum quod recepit ab Anthonio de Contessa de Yporregia, mercatore, pro exitu pedagii vocati de Augusta domino pertinentis racione castri de Quarto. Et levantur pro quolibet milliaro allecum que portantur tendendo ad partes Auguste per Montem Jovis³¹⁹

³¹⁹ Grand-Saint-Bernard.

seu per montem de Ferreyz,³²⁰ quadraginta alleca pro singulis viginti quinque palees seu de ferrees, una pecia earundem, et pro singulis tresdecim turturibus seu troytes,³²¹ una pecia earundem, exceptis civibus Auguste et burgensibus Porte Sancti Ursi Auguste, qui dictum pedagium tantummodo debent per modum superius declaratum, de et pro similibus piscibus et allecibus emptis per eos et apportatis ab aqua vocata de Pissibachi, que est inter Sanctum Mauricium Agaune et Martigniacum, tendendo ab eadem aqua versus partes Auguste. Pro ceteris vero similibus piscibus et alecibus, emptis per eos ultra dictam aquam de Pissibachi in partibus Sancti Mauricii et Vuaudi,³²² non debent pedagium predictum nisi venderent pisces et alleca predictos intra limites et portarentur per emptores extra limites dyocesis Auguste, quo casu super portu credi debet corporalibus iuramentis emptorum, circa carnisprevium anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, facta compositione cum dicto castellano ad tantum gratiose super dicto pedagio, quare alias non declarat numerum dictorum allecum - V^C alleca

Recepit ab Aymoneto Nervi de Villa supra Nuns, mandamenti Quarti, de et pro pedagio duodecim ballarum allecum per ipsum aductarum, transeuncium infra limites supra dictos, et levantur ut supra ad rationem quadraginta allecum per milliari, quas ballas idem castellanus asserebat per dictum Aymonetum commissas et domino excheytas fuisse quia dictum pedagium non solverat nec debite presentaverat, facta super hoc compositione per ipsum cum dicto castallano tractatu et presente domino episcopo Auguste, ad triginta florenos auri boni ponderis, de quibus infra computat in bannis concordatis - IIII^C IIII^{XX} alleca

De pedagio debito per Jaquemetum de La Frovaz de Sancto Remigio pro certis quantitibus allecum per ipsum conductarum infra limites predictos quorum numerum ignorat ut dicit, non computat quia nundum pro ipso pedagio aliquid recepit, eo quod idem castellanus proposuit dicta alleca domino fore commissa et excheyta, quia ipsa transsivit, ut asserit idem castellanus, sine solucione vel presentacione dicti pedagii, dicens ulterius processum super premissis factum fuisse, non tamen est adhuc super ipso cognitum nec declaratum ut dicit. Quare iniungitur eidem quod super premissis cognosci et declarari debite procuret taliter

³²⁰ Col Ferret.

³²¹ Truites.

³²² Vaud.

quod de ipsis in suo computo sequenti, cum numero eorundem, veniat plenarie informatus, de ipsis quibus computare paratus aut sufficiencius responsurus.

De aliis piscibus pro quibus dictum pedagium levatur modo superius in prima particula presentis tituli declarato, nichil computat quia nulli pisces alii a predictis alecibus transierunt ibidem per tempus de quo computat ut dicit.

Arragium:

Recepit a se ipso que debebat pro remanencia sui computi precedentis - III^M VI^C alleca

Et: - II turtures

182

Summa, incluso arragio: - IIII^M V^C IIII^{XX} alleca

Et: - II turtures

Venduntur in fine computi.

Venaciones:

Idem reddit computum quod recepit de et pro venacionibus animalium silvestrium vocatorum boc esteynt,³²³ captorum per tempus de quo computat in locis et modis inferius declaratis. Et levantur de quolibet animali predictorum, capto in parrochia Vallispelline a loco dicto les Cors de Bruson usque ad fondum vallis Oyacie, ab uno latere, et a dicto loco de Les Cors de Arpiczon usque ad fondum predictum dicte vallis, ab alio latere, per totam dictam vallem, quarterius dexter³²⁴ anterior cum tresdecim costis et cornu destrum dumtaxat de dictis animalibus etatis novem annorum et ultra, quoniam de ceteris etatis minoris novem annorum nichil capit dominus ut dicit idem castellanus, et quod etates dictorum animalium ad cornua cognoscuntur et quod dicti quarterius et cornu debiti reddi debent apud Vallem Pellinam per captores ipsorum animalium, ut dicit et dicitur in computo precedenti - IX quarterios

Et: - IX cornua

Arragium:

Recepit a se ipso que et quos debebat pro remanencia [XVI] sui computi precedentis - XI duodenas, I cornu

³²³ Bouquetins.

³²⁴ Lire *dexter*.

Et: - XXVIII quarterones de boc esteynt.

Summa, incluso arragio: - XXXVII quarterones de boc esteynt
Et: - XII duodene, X cornua de boc esteynt

De quibus libravit Francisco de Escharena, castellano Chamberiaci, recipienti vice et de mandato domini, per ipsum Franciscum custodienda donec dominus eadem voluerit rehabere, ut per litteram domini de testimonio premissorum mandato tradendi, custodiendi et allocandi, habita littera de recepta, data Chamberiaco die XV mensis julii anno Domini millesimo CCC octuagesimo tercio, quam reddit, in dorso cuius est scripta confessio dicti Francisci de Excharena de recepta, manu Servilli Chamossati notarii signata- VI duodenas cornuum de boc esteynt

Summa librate: - VI duodenas cornuum de boc esteynt
Et sic debet: - VI duodenas, X cornua de boc esteynt
Respondit in computo sequenti.
Et: - XXXVII quarterones de boc esteynt
Venduntur in fine computi.

Postes:

De sex duodenis cum dimidia postium debitorum in dicta castellania de redditu per annum per Martinum Fabri de Ysoloni, parrochie Sancti Bartholomei supra Nuns, pro reyssia sita supra Ysoloni eidem albergata pro tanto de redditu per annum, ut in computo precedenti, qui postes debent esse longitudinis octo pedum et latitudinis jnfra duas lineas unius pedis, non computat per terminum festi beati Johannis Baptiste anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, quia nundum est terminus sed, eo adveniente, de ipsis computabit in suo computo sequenti.

Arragium:

Recepit a se ipso quos debebat pro remanencia sui computi precedentis - XXXII duodenas et dimidiam postium

Summa dicti arragii: - XXXII duodene et dimidia postium
Venduntur in fine computi.

Royde seu corvate:

De roydis seu corvatis domino ibidem debitis per homines habitatores et focum facientes in mandamento Quarti, ut in computo precedenti, nichil computat quia redduntur per eas debentes in opibus domini quando ad ipsas mandantur, nec alias ipsas solvunt ut dicit et dicitur in computo precedenti quia etiam alias non debent et fit eidem similis iniunctio³²⁵ que supra in frumento.

183

Ferri equorum:

De ferris equorum debitis de servicio pro nonnullos nobiles quociens imperator romanus transit per Vallem Augustam, pro feudis quo tenent a domino de Quarto, nichil computat quia dictus casus non evenit per tempus de quo computat ut dicit, et fit eidem similis iniunctio³²⁶ que supra in frumento.

Feuda equorum:

De feudis equorum seu equis quos acomodare et ministrare debent certi nobiles Vallis Auguste, racione dicti castris de Quarto in computo precedenti specificice descriptos, quociens dictus comes mandat dominum de Quarto venire cum armis causa serviendi et reddendi cavalcatam dumtaxat semel in anno per unum mensem tantum, sub certis modis et formis in Valle Augusta in talibus usitatis, in computo precedenti plenius declaratis, nichil computat quia dictus casus non evenit per tempus de quo computat ut dicit, et fit eidem similis iniunctio que supra.³²⁷

Denarii census:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania tam de redditu quam servicio per annum a personis in villis et villagiis in computo de anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo specificice et particulariter nominatis, factis deduccionibus in computo precedenti declaratis ac etiam addicione, ut in computo precedenti, in

³²⁵ Dans la marge gauche: *vide*.

³²⁶ Dans la marge gauche: *vide*.

³²⁷ Dans la marge gauche: *vide*.

festo beati Stephani yemalis crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, et prout eidem castellano fuit iniunctum in computo precedenti,³²⁸ iterato iniungitur eidem quod diligenter et sequenter excitet Johannem de Gontereto, procuratorem et receptorem extentarum domini in Valle Augusta, ut dictas extentas integre et perfecte perficiat, recipiat et compleat, redditusque usagia et tributa quecumque domino in dicta castellania debita tam in bladibus, victualibus quam denariis, diligenter perquirat taliter quod de ipsis valeat in suo computo sequenti particulariter computare, et de premissis omnibus et singulis specificice, juxta formam dictarum extentarum tam receptorum quam ut premittitur recipiendarum, edocere et plenius declarare

- III^C III^{XX} I libras, VI solidos, XI denarios obolum ad XXVI

Et:

- XXIX solidos, VII denarios obolum januenses ad XX ut precedentes

Recepit ab Anthonio Parmerii de Balma, mandamenti Quarti, pro remissione commissionis excheyte et albergamento sibi factis per dominum de crida seu preconia civitatis Auguste et Porte Sancti Ursi, furno dicte Porte Sancti Ursi, domo et orto seu fossato ibidem sitis pro tanto de servicio per annum ut in computo precedenti, et computat pro termine festi beati Andree anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo - XV florenis auri boni ponderis veteres

Recepit a supradicto Anthonio Parmerii pro albergamento [XVII] sibi facto per dominum de pratis, terris et vineis, domibus et grangiis olim domino pertinentibus, sitis apud Rovoeyriam, Ollees et supra Villam Francham, pro sexaginta uno franchis auri de moneta Auguste ad valorem eorundem de reddito per annum, decem solidis eiusdem monete de censu annuo, duobus solidis de servicio et quatuor solidis eorundem de placito quando evenit,³²⁹ ultra quinque modia, octo sestaria vini puri, rubei, bulliti et receptibilis de vino dictarum vinearum, vel de consimili si ibidem non cresceret, de reddito annuatim tempore vindemiarum, de quibus supra computat ut in computo precedenti, in quo littera domini de albergamento presenti de verbo ad verbum est copiata, et computat pro termino festi beati Stephani yemalis, crastino festi Nativitatis

³²⁸ Dans la marge gauche: *vide*.

³²⁹ Dans la marge gauche: *vide placitum*.

Domini quo inceperunt currere anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio - XII solidos monete Auguste ad XXVI

Et: - LXI franchos auri

Recepit a Perreto et Michelodo Bridons de Oyacia per ipsos debitos per annum, ut in computo precedenti in festo beati Stephani yemalis, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio

- III solidos, VI denarios monete Auguste

Recepit a Johanne, dicto Calliour, de Vallepellina, nomine dicte La Davinieri, debitos per ipsam per annum ut in computo precedenti in festo beati Stephani yemalis, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio - VI denarios monete Auguste

184 Recepit a Johanne dicto Nepote de Chellion de Vallepellina per eodem eisdem anno et termino - XII denarios monete Auguste

Recepit a Johannodo Tollat de Vallepellina pro eodem eisdem anno et termino - X solidos monete Auguste

Recepit a Johanne et Johanneto Sirardi de Dovia, fratribus, ut in computo precedenti eisdem anno et termino

- III solidos, I denarium monete Auguste

Recepit a Jaquimino Turumberti de Segnins, ut in computo precedenti pro eodem eisdem anno et termino

- VIII solidos, III denarios monete Auguste

Recepit a liberis Jaquemeti Joli de Segnins, ut in computo precedenti pro eodem eisdem anno et termino

- VIII solidos, III denarios monete Auguste

Recepit a Berthodo de La Rey de Quarto, ut in computo precedenti pro eodem eisdem anno et termino - XII denarios monete Auguste

Recepit a liberis Jaquemeti Corna quondam, ut in computo precedenti pro eodem eisdem anno et termino

- XII denarios monete Auguste

Recepit a Parvo Laurencio de Bressognia, ut in computo precedenti pro eodem eisdem anno et termino - II denarios monete Auguste

Recepit a Johanne dicto Corbo de Bocza, ut in computo precedenti pro eodem eisdem anno et termino - III denarios monete Auguste

Recepit a Peronino Pollier de Bocza, ut in computo precedenti pro eodem eisdem anno et termino - II solidos, VI denarios monete Auguste

De octo solidis monete cursibilis Auguste debitis per Johannem Bigay de valle de Bocza de auxilio annis alternis, ut in computo precedenti in quo fuit computatum de ipsis pro anno millesimo

tercentesimo octuagesimo secundo, computat infra in suo titulo auxilii pro anno millesimo tercentesimo octuagesimo tercio.

Recepit a Reynaudo, naturali de Quarto, debitos per ipsum singulis annis ut in computo precedenti eodem termino testi beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio

- XII denarios monete Auguste

Recepit a Jaquimino, dicto Borrón, de Vallepellina ut in computo precedenti pro eodem eisdem anno et termino

- II solidos monete Auguste

Recepit a Jaquemeto Enfantey de Vallepellina, ut in computo precedenti pro eodem eisdem anno et termino

- V solidos monete Auguste

Recepit a Johannodo de Neyva de Porroczan, ut in computo precedenti pro eodem eisdem anno et termino

- V solidos monete Auguste

Recepit a Jaquemodo de Orseriis, nepote Jaquimini de Aviso, pro albergamento sibi facto per dominum, ut in computo precedenti, in festo beati Andree anno millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, de quo albergamento fidem faciat in computo sequenti,³³⁰ cum in precedenti nullam fidem fecerit

- VIII florenos auri boni ponderis veteres

De uno denario monete Auguste debito per Alisiam de Arlio de Vallepellina annis alternis, ut in computo precedenti, non computat pro termino festi beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, quia de ipso computavit in suo computo precedenti pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, sed adveniente termino de ipso computabit in suo computo sequenti pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto.

De tribus solidis annui servicii quos debebat Peronetus de Vacheria de Quarto quondam pro quodam novali seu terra albergatis de pascuis communibus sitis in montanea supra Quartum, nichil computat quia dictum novale vacat et diu vacaverit, nec reperire potuit qui ipsum albergare voluerit, ut dicit et dicitur in computo precedenti, quare, prout in eodem computo fuit sibi iniunctum, iterato iniungitur eidem quod bonam diligenciam faciat [XVIII] predicta albergandi utiliori modo quo poterit pro domino.

³³⁰ Dans la marge gauche: *vide*.

De quatuor denariis servicii debitis per Matheum de Villa Francha pro quadam pecia vacolli seu pascui communis, continente circa quatuor fossoriatas, eidem albergata ad faciendum vineam pro tanto de servicio per annum, ut in computo precedenti, nichil computat quia dictus Matheus bannitus est a terra domini et ipsam absentavit nec invenit qui dictam peciam vacolli albergare voluerit ut dicit; et prout in computo precedenti fuit eidem castellano iniunctum,³³¹ iterato iniungitur eidem quod dictam peciam vacolli albergare procuret taliter quod de ipsa valeat in suo sequenti <computo> computare, aut alias sufficienter respondere.

- 185** De duobus denariis quos dictus Matheus debebat pro teysiis sue domus site in Villa Francha que periit incendio posito ibidem tempore guerre quam habebat dominus de Quarto cum domino Ybleto de Chaland, ut dicitur in computo precedenti, non computat quia nondum fuit dicta domus rehedificata nullusque possidet eius casale nec movetur de feudo domini, ut dicit et dicitur in computo precedenti, et prout sibi fuit iniunctum in computo precedenti³³² iterato iniungitur eidem quod super premissis taliter remediare procuret quod de dictis duobus denariis ab inde domino in sequentibus computis computetur.

Recepit a Peroneto dou Foudon, carpentatore, et Jaquimino de Canali de Dovia, habitatoribus Porte Sancti Ursi, quos debent per annum ut in computo precedenti, et computat pro termino festi beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio

- VI solidos monete Auguste

De duobus solidis annui servicii debitis per Jaquemetum, dictum Dyaqueno, de Vallepellina pro molendino de Stanno sito subtus Sanctum Christoforum, non computat quia vacat et diu vacavit nec potest reffici quia eyrile dicti molendini fieri non potest propter diluvium aque Durie, quo eyrile et molendina predicta periclitaverunt ut dicit et dicitur in computo precedenti, quibus non obstantibus prout in computo precedenti sibi fuerit iniunctum, iterato iniungitur eidem quod molendini et Stannum alberget utiliore modo quo poterit pro domino.

De decem solidis annui servicii debitis per Jaquimum de Preil de Roysan, clericum quondam, pro quadam pecia terre sita apud Roysan, non computat quia dicta pecia terre vacat et diu vacavit per et post

³³¹ Dans la marge gauche: *vide*.

³³² Dans la marge gauche: *vide*.

mortem dicti Jaquimini quia eciam non invenit qui pro tanto servicio voluerit eam recipere nec eciam pro minori servicio sive introgiis albergare, licet super hoc bonam diligenciam quam potuit fecerit ut asserit, et prout in computo precedenti sibi fuit iniunctum, iterato iniungitur eidem quod dictam peciam terre alberget utiliori modo quo poterit pro domino, taliter quod de et pro ipsa valeat in suis sequentibus computis computare.

De duobus solidis annui servicii quos debebant quidam homines domini episcopi Auguste commorantes apud Cognia, mandamenti et iurisdictionis dicti domini episcopi, pro quibusdam pascuis sitis en Les Lores, mandamenti Breissognie, et in montanea de Marris, mandamenti Quarti, non computat quia diu est in eorum solutione cessaverunt nec ad ea pascua venerunt et eciam nundum potuit informari de nominibus debencium ut dicit, propter quod iniungitur eidem, prout in computo precedenti sibi fuit iniunctum, quod de premissis diligencius se informet taliter quod de ipsis veniat in computo sequenti plenarie informatus et de ipsis computare debite paratus.

De sexaginta solidis annui redditus debitis per communitatem parrochie Sancti Christofori pro quibusdam pasqueragiis et brotellis seu brolliis sitis subtus Sanctum Christoforum, prope Duriam, pro tanto datis dicte communitati per dominum Henricum dominum de Quarto quondam, ad certum tempus ut dicitur in computo precedenti iam diu elapsum, non computat [XIX] quia dicta pasqueragia sunt inutilia propter abundanciam aque Durie, nec restavit ibidem aliquid ad destruendum, de quo aliquid commodum haberi possit ut dicit et dicitur in computo precedenti, iniungitur tamen eidem prout sibi fuit iniunctum in computo precedenti quod, si quid in premissis fuerit utilitatis, in eo bannum iuxta formam consuetudinum Vallis Auguste apponat ad eo quod, si dicti sexaginta solidi non solvantur ut supra, de bannis bestiarum ibidem repertarum computet in computo sequenti.

Recepit a Jacobo Colombe, Petro Pentecostes, Vuillermo de Cella, Remigio de Rovorey, Petro de Blanchiflour, Vuillermeto de Mallio, Andrea Sponso, Vuillermeto Cognien, Gaspardo de Crestella, Vuillermo de Brissognia, Johanne de Balma, pro se et fratribus suis, Petro Martine, Johanne Imperatricis, Roncignodo Bartholomeo de Perola, pro hospicio filii sui de Pra, Hugoneto de Tyebant, domino Reynaldo, capellano ad eius vitam, et ab aliis hominibus de Quarto qui ad infrascripta voluerint usagiare pro omnibus et singulis broilliis sitis subtus Quartum, cum arboribus, spinis et borcziis nunc et in futurum existentibus ibidem, sibi

albergatis per nobilem et potentem virum dominum Henricum dominum de Quarto quondam, militem, pro tanto de reddito seu censu per annum, uno denario servicii et duobus denariis placiti ut in computo precedenti, et computat pro termino festi beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio

- LX solidos, I denarium monete Auguste

Remissio siliginis ad pecuniam:

De pecunia debita per certas personas dicte castellanie Quarti pro siligine ad rationem sex solidorum, octo denariorum bone monete cursibilis Auguste pro quolibet sestario casu quo solverent quarta die festi Nativitatis Domini dumtaxat et non alias, ut in computo precedenti, nichil computat pro dicto termino festi Nativitatis Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, in pecunia quia superius computavit ad plenum de dicta siligine

- XVIII denarios monete Auguste

Vide dorsum.

Summa:

- III^C III^{XX} VIII libre, II denarii obolo monete Auguste ad XXVI

- XXIX solidi, VII denarii obolo januenses ad X pro XV predictorum

- XXIII floreni auri boni ponderis veteres

Et:

- LXI franchi auri

186

Auxilia:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de auxilio per annum a Johanne et Johannodo Siraz de Dovia, fratribus, in festo beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, ut in computo precedenti

- IIII solidos monete Auguste

De quinquaginta novem solidis, novem denariis monete Auguste debitis per personas in septem particulis secundi computi precedentis specificice et particulariter declaratis annis alternis ut in computo precedenti, non computat pro termino festi beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, quia de ipsis computavit in computo precedenti pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo.

De triginta solidis monete Auguste debitis per Dominicum Reynerii de Avisio, domicelli, de auxilio annis alternis ut in titulo denariorum census secundi computi precedentis, non computat pro termino festi

beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, quia de ipsis computabit in computo precedenti pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo.

Recepit a Johanne Bigay de Valle de Bocza debitos per ipsum annis alternis, ut in compito precedenti in festo beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio

- VIII solidos monete Auguste

Summa: - XII solidi monete Auguste

Firme:

Idem reddit computum quod recepit a Johanne Vidondo, habitatore Quarti, pro firma mistralie mandamenti castellanie Quarti unius anni finiti in festo beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, nec inde plus recepit ut suo asserit juramento, et iniungitur³³³ eidem quod dictam firmam cridari faciat et plus [XX] offerenti tradat taliter quod de ipsis valeat in suo sequenti computo utilius pro domino computare - XII florenos auri boni ponderis veteres

Recepit a Johanne Valleti de Cerisia de Dovia pro firma mistralie Oyacie et ipsius mandamenti unius anni finiti in festo beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, nec inde plus recepit ut asserit suo juramento sed fit eidem similis iniunctio³³⁴ que supra - X florenos auri veteres

Recepit a Johanne Gontereti, notario et procuratore domini in Valle Augusta, pro firma clericature et papirorum curie mandamenti Quarti et Oyacie unius anni finiti die undecima mensis novembris anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, nec inde plus recepit ut dicit - XXIII florenos auri veteres

De duobus florenis dari solitis pro firma manderie Quarti unius anni finiendi die secunda mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, non computat quia nundum est terminus, sed, eo adveniente, de ipsis computabit in computo sequenti.

De duobus florenis dari solitis pro firma manderie Sancti Christofori, ut in computo precedenti, unius anni finiendi die secunda mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, non computat

³³³ Dans la marge gauche: *vide*.

³³⁴ Dans la marge gauche: *vide*.

quia nondum est terminus, sed eo adveniente de ipsis computabit in computo sequenti.

De viginti solidis monete Auguste dari solitis pro firma manderie Vallispelline, ut in computo precedenti unius anni finiendi die secunda mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, non computat quia nondum est terminus, sed eo adveniente de ipsis computabit in computo sequenti.

De dimidio floreno auri boni ponderis veteres dari solito pro firma manderie de Dovia, unius anni finiendi die secunda mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, non computat quia nondum est terminus, sed eo adveniente de ipso computabit in computo sequenti.

De dimidio floreno auri boni ponderis dari solito pro firma mistralie de Bocza, unius anni finiendi die secunda mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, non computat pro anno et terminis predictis quia nondum est terminus, sed eo adveniente de ipso computabit in computo sequenti.

187 Receptit a Johanne Vidondo pro firma leyde nundinarum Ville Franche que tenentur ibidem in anno, videlicet die martis propinquore festi apostolorum Philipi et Jacobi et die festi apostolorum Symonis et Jude, unius anni finiendi die secunda mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, licet nondum sit terminus, et computat pro termino festorum apostolorum Symonis et Jude anno millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, et Philipi et Jacobi anni millesimo tercentesimo octuagesimo tercii, que leyda levatur terminis predictis et per modum in computo precedenti plenius declaratum et contentum, nec inde plus receptit ut suo asserit juramento

- VI libre monete Auguste

De firma banni vini quod venditur in Villa Francha a die prima mensis augusti usque ad diem festi Assumpcionis Beate Marie inclusive eiusdem mensis, domino pertinentis ibidem ut in computo precedenti, non computat quia non invenit qui pro inde aliquid se daturum obtulerit, licet super hoc bonam diligenciam quam potuit³³⁵ fecerit ut dicit, et fit eidem similis iniunctio que supra.

Receptit a Petro Morelli, Theobaldo de Crista, mistrali de Roysan, et dicto Vaniour, pro firma pratorum domini de Ryns, inclusis fructibus arborum in eisdem existencium, sibi tradita per dictum castellanum, et

³³⁵ Dans la marge gauche: *vide*.

solvitur dicta firma in festo Nativitatis Domini, et computat pro termino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, nec inde plus habere potuerit ut dicit [XXI] licet super hoc bonam diligenciam quam potuit fecerit ut dicit, quare fit eidem similis iniunctio que supra in prima particula presentis tituli firmarum

- XVII florenos auri boni ponderis veteres

Recepit a Theobaldo de Crista pro firma prati domini de Lumiczan, unius anni finiti in festo Nativitatis Domini quo inceperunt currere millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, et ab inde nichil computabitur pro ipsa firma quia dictum pratum traditum fuit ad censum perpetuum de quo in computo sequenti³³⁶ computabit in siligine

- I florenum auri boni ponderis veterem

Vide dorsum.

Summa

- VI libre, VI solidi moneta Auguste

Et:

- LXIII floreni auri boni ponderis veteres

Teysie domorum:

De teysiis domorum Ville Franche nichil computat hic eo quod includuntur in denarii census, prout et de quibus ut supra computat, maxime quia super domibus Ville predictae, quando casus evenit, dominus percipit in eisdem laudes et vendas, ut dicit et dicitur in computo precedenti.

Introgia:

Idem reddit computum quod recepit a Vulliermo, nepote quondam Petri Bocon de Vallepellina, pro duabus seyturnatis novalii sibi albergatis pro tanto de introgio et pro duobus solidis monete Auguste de censu per annum, de quibus in suo computo sequenti computabit

- I florenum auri boni ponderis veterem

Summa:

- I florenum auri boni ponderis veterem

³³⁶ Les mots *in computo sequenti* sont répétés.

Laudes et vende:

De laudibus seu vendis nichil computat quia nichil pro ipsis recepit per tempus de quo computat ut dicit.

Aqua rivi Prepositi vendita ultra aquam accensatam:

Idem reddit computum quod recepit manu Petri Morelli de Rivo, administratoris et dispensatoris aque rivi domini vocati de Preposito, de et pro aqua rivi predicti, per dictum Petrum, pluribus et diversis personis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo vendita, ultra aquam accensatam seu traditam ad servicium, de quo supra computat in titulo denarii census, nec inde plus recepit ut suo asserit juramento. Et respondet minus de quinquaginta solidis monete Auguste quam in anno proxime precedenti- VIII libras, X solidos monete Auguste